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ETIOPIENFORENINGEN I DAGLIGDAGEN 

Det er, som sagt tidligere år, til stadighed en livgivende fornøjelse at få lov til 

at være formand, for en så livsbekræftende forening som Etiopienforeningen. 

Det forgangne år, har på ingen måde lavet om på dette, om end en ganske 

anden alvor også har meldt sig på banen. Det skal jeg komme tilbage til. 

 

Først og fremmest er det en glæde at mærke, hvordan 

bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og medlemmer generelt trækker mere 

og mere med i arbejdet for at opfylde foreningens formål som er: At skabe 

kontakt mellem familier med adoptivbørn fra Etiopien. Medlemskredsen er: 

Familier der har adopteret eller ønsker at adoptere fra Etiopien. Voksne 

adopterede fra Etiopien og i øvrigt personer med interesse for Etiopien.  

 

Etiopienforeningen baserer sig helt på frivilligt arbejde. Jeg vil derfor gerne 

sige tak til bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og alle andre gode kræfter 

som oplægsholdere, ægtefæller, store børn og medlemmer generelt, der giver 

en hånd med hist og pist, og får foreningsarbejdet til at lykkes.  

   

Etiopienforeningen fungerer nu på tredje år med tre træf. Et forårstræf på 

Sjælland, et sommertræf på Fyn og et efterårstræf i Jylland. Flere og flere 

engagerer sig i forårs- og efterårstræffene så deltagerantallet ligger på 80 til 

125, mens sommertræffet de sidste tre år har haft et mere stabilt 

deltagerantal på 200 til 240 deltagende børn og voksne. I år er vi omkring 220.  

Der er for mig ingen tvivl om, at de venskaber der skabes på disse træf, har en 

stor betydning for vore børns trivsel, og at dette også gælder for os som 

forældre.  

 

NYE TILTAG 

Vi har siden sommeren 2010 taget nogle tiltag. Vi ved, at en del adoptivbørn 

løber ind i særlige udfordringer i deres teenagetid. Udfordringer der helt 

naturligt kredser sig om deres identitet. Hvem er de? Hvor kommer de fra? 

Hvordan skal de håndtere det faktum, at de må gøre sig forskellige fra os 

voksne, som enhver anden teenager, men med den ekstra dimension, at de er 

brune og har både etiopiske og danske forældre. En situation hvor de ofte kan 

opleve sig overladt til ensomhed, uden mulig kontakt til de voksne og det land 

der oprindeligt skabte dem.  

I bestyrelsen tror vi på, at venskaber der kan forstå og støtte kan have en 

afgørende betydning for et godt teenageliv og senere voksenliv. Derfor har vi i 

år taget det første skridt til en ungdomslejr. Det er erfaringsmæssigt ikke 

nemt at skabe en ramme som tiltrækker de unge. Men hvis vi i 

Etiopienforeningen ikke kan gøre dette, hvem skal så kunne? Vi arbejder støt 

på visionen om, at de få teenagere vi har nu, og de mange der kommer om få 

år, kan finde støtte, liv og glæde i de fællesskaber vi som forældre skaber i 

Etiopienforeningen. Vi håber, at foreningens medlemmer vil støtte om dette i 

år og i fremtiden. 

 

Etiopien er ved at blive det største internationale giverland med omkring 

16.000 børn foran Kina. I 2010 blev der i Danmark hjemtaget 117 børn. Lidt 

færre end 2009, hvor 125 børn kom fra Etiopien til Danmark. Vi kan også se 

på Etiopienforeningens medlemstal, at flere børn bliver adopteret til 

Danmark. Medlemstallet er steget fra 261 medlemsfamilier sidste år til 320 i 

år. Der har det sidste år været en ustabil behandling af sager i Etiopien. 

Heldigvis ser det nu ud til at lysne således, at alle sager måske når at blive 

behandlet inden den etiopiske sommerferie. 

 



Vi ser det som en foreningsopgave, at formidle god og relevant information til 

foreningens medlemmer. I 2010 har vores webmaster kreeret en ny 

hjemmeside, som vi håber, I synes om og har glæde af. Vi håber også, at flere 

og flere medlemmer har lyst til at bidrage med billeder og opdaterede 

nyheder fra Etiopien og andet relevant stof. Vi har også oprettet en 

Facebookgruppe der ved beretningsafslutning talte 124 medlemmer.  

 

Det stigende antal medlemmer har også et par praktiske økonomiske fordele. 

Vi har kunnet fastholde kontingentet per familie på 150 kr., og vi har i år lavet 

den ændring til sommertræffet, at børn under 2 år spiser gratis til frokosten 

 

UPOLITISK – OG SÅ ALLIGEVEL UDFORDRET 

Etiopienforeningen er og skal grundlæggende være en upolitisk forening. Her 

skal vi kunne mødes i menneskeligt fællesskab på tværs af religion, farve og 

politisk tilhørsforhold. Denne linje har vi stædigt fastholdt og hver gang sagt, 

at det politiske arbejde hører hjemme hos Adoption & Samfund.  

Det kan imidlertid være svært at sidde og være fjernsynstilskuer til 

sultkatastrofen på Afrikas Horns og blive grebet af den tanke, at vore børn 

kunne være der lige nu, sultne og truet på livet. Hvordan skal vi forholde os til 

det som forening? I dette forår måtte vi sande, at vi som bestyrelse blev bragt 

i en vanskelig situation, hvor vi måtte tage et valg. En situation, hvor vi ikke 

længere synes, vi kunne holde os helt fri af politiske interesser. 

 

Vi havde entreret med en vellidt og velanset etiopier til vores 

åbningsforedrag. En mand der har et mangeårigt kendskab til Danmark og 

formidling af adoption. En mand som flere af os kender som en ven. Pludseligt 

reagerer de etiopiske myndigheder med en henvendelse til en af de 

formidlende organisationer om, at en agent på ubehagelig vis, har forsøgt at 

få en sag genåbnet i Etiopien. Agenten havde en fuldmagt fra 

adoptivforældrene og papirerne på et adoptivbarn her i Danmark. Det er helt 

imod gældende regelsæt i Etiopien vedr. adoption, at adoptivforældre 

kontakter myndigheder eller de biologiske forældre. Kontakten viste sig 

uomtvisteligt at være skabt gennem vores planlagte foredragsholder, og 

hændelsen havde sat samarbejdet om adoption under pres. Vi så ingen anden 

udvej, end i fælles samarbejde med DA og AC offentligt at melde ud, at ingen 

agenter må benyttes og aflyse det planlagte åbningsforedrag.  

Mange vesteuropæiske lande lægger i dag et hårdt pres, for at opnå aftaler 

om adoption. Danmark her i de sidste år måtte se et faldende antal børn 

komme til Danmark, mens et større antal børn går til andre lande. I 

Etiopienforeningens bestyrelse har vi truffet det valg, at støtte 

adoptionsideen i et bredt samarbejde, for at gøre Danmark så attraktivt som 

muligt for giverlandene til glæde for både børn, forældre og det danske 

samfund.  

   

Det positive samarbejde med de formidlende organisationer har heldigvis 

også haft nogle livsbekræftende sider i det forgangne år. Rikke Klestrup fra 

Dan Adopt deltager i dette års sommertræf. Det er vi meget glade for.  

I foråret lavede vi en rigtig fin og ret bevægende fælles eftermiddag med AC, 

hvor Almaz og Daniel fra ACs børnehjem i Addis Abeba, og Sister Zeneb fra et 

relativt nystartet børnehjem uden for Addis var på besøg. Tyve familier var 

med, og det var en meget fin oplevelse at se børn, adoptivforældre og de tre 

besøgende omfavne hinanden og genopfriske bevægende øjeblikke fra 

Etiopien.   

Måske fik flere af os her først rigtigt øjnene op for, hvor vigtig relationen 

mellem Etiopien og Danmark er. Daniel kunne huske navnene på utroligt 

mange børn og forældre, og følte tydeligvis, at han stadig havde en 

tilknytning.  

Et powerpointbillede fra åbningen af sidste års sommertræf af voksne, børn 

og det etiopiske flag under det danske gjorde et for os overraskende indtryk. 

Sister Zeneb kunne slet ikke løsrive sig fra dette billede. Det viste sig, at de 

etiopiske myndigheder krævede af hende, at hun kunne dokumentere 

eksistensen af en dansk/etiopisk venskabsforening for at hun kunne få lov til 

at drive sit børnehjem. Hun fik naturligvis en kopi. 

 

Måske undervurderer vi som adoptivforældre og samfund, den betydning det 

har, at vi ofrer Etiopien opmærksomhed efter vi er kommet hjem som en ny 



og større familie. Lad det derfor være et ønske for det kommende år, at 

Etiopienforeningen fortsat kan udvikle sig til at være en givende ramme om 

børn, unges og forældres samvær som adoptivfamilier i Danmark. Og lad det 

være et ønske om, at Etiopienforeningen kan være en forening der rækker ud, 

knytter bånd og styrker det fællesskab vi deler med Etiopien og den etiopiske 

kultur således, at vi også i fremtiden er et attraktivt land at adoptere til, og 

være adoptivbarn og adoptivfamilie i. 


